Ata n.º1
PRPD/41/2023

Página 1 de 3

Concurso interno de promoção para preenchimento de um posto trabalho de Professor

Coordenador Principal para o sector de áreas disciplinares das Ciências de Base e

Complementares da Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Coimbra, aberto

através do Edital n.º 6711/2023, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 119, de

21 de junho.

Aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, pelas 9:30 horas, sob a

presidência do Doutor Jorge Manuel dos Santos Conde, Presidente do Instituto

Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso identificado em epígrafe, através de

videoconferência, de acordo com o regime excecional de funcionamento de júris nos

sistemas do ensino superior, ciência e tecnologia, previsto no artigo 30.º do Decreto-Lei

n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando presentes como vogais os Senhores Professores,

Doutora Helena Maria de Oliveira Freitas, Professora Catedrática da Universidade de

Coimbra, Doutor Joaquim Marques Ferreira dos Santos, Professor Catedrático da

Universidade de Coimbra, Doutora Helena Cristina Ferreira Machado, Professora

Catedrática da Universidade do Minho, Doutor Artur Fernando Arede Correia Cristóvão,

Professor Catedrático aposentado da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro;

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, conforme previsto no n.º 1 do artigo

14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC aprovado

pelo despacho nº 9208, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 104/2010, de 28

de maio, adiante designado por RCCPIPC, o Senhor Presidente do Júri agradeceu a

presença dos Senhores Vogais e informou que foi rececionada, através da plataforma

eletrónica para a submissão de candidaturas, prevista no ponto 6.1 do supramencionado

edital, a seguinte candidatura única:

• Orlando Marcelino Almeida Simões;

Daniel Roque Gomes
Homologo

Ata n.º1
PRPD/41/2023

Página 2 de 3

De seguida, o júri procedeu à verificação dos requisitos de admissão ao concurso, de

acordo com o disposto no artigo 19.º do Estatuto da Carreira Docente do Ensino Superior

Politécnico (ECDESP), nos termos do artigo 23.º do RCCPIPC, e publicitados por

intermédio do edital já referido, tendo deliberado por unanimidade pela admissão do

único candidato apresentado a concurso.

Por deliberação do júri, aprovada por unanimidade, foi dispensada a audição pública

prevista no ponto 7.1 do edital.

Em seguida, o júri passou à avaliação do mérito absoluto da única candidatura admitida,

nos termos do n.º 4 e 5 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 112/2021, de 14 de dezembro, e

de acordo com os requisitos fixados no ponto 8.4 do supramencionado edital, tendo

deliberado, por unanimidade, a sua aprovação.

Na sequência da supramencionada deliberação, o júri analisou a autoavaliação efetuada

pelo único candidato admitido, realizada por meio do preenchimento do formulário de

candidatura, à luz dos critérios de avaliação e pontuação aprovados pelo Conselho

Técnico-Científico da Escola Superior Agrária de Coimbra.

Nesta apreciação dos elementos curriculares apresentados pelo Candidato, o júri

concluiu que este demonstrou um percurso profissional, científico e pedagógico

relevante, que preenche aqueles requisitos, destacando-se, na componente técnico-

científica, a quantidade e diversidade da produção científica, na componente pedagógica,

uma vasta atividade letiva e participação em atividades académicas e outras de cariz

pedagógico, e na componente organizacional, um extenso e diversificado percurso.

Em resultado da aplicação dos critérios de avaliação e pontuação aprovados pelo

Conselho Técnico-Científico da Escola Superior de Agrária de Coimbra, os quais se

encontram vertidos no edital e formulário de candidatura, o júri concluiu que o Candidato

apresenta um curriculum vitae relevante em qualquer uma das componentes apreciadas,

reunindo condições para prover o lugar aberto pelo presente procedimento concursal.

Para constar foi lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada

por todos os membros do júri presentes na reunião.

Ata n.º1
PRPD/41/2023

Página 3 de 3

O Presidente

Professor Doutor Jorge Manuel dos Santos Conde

Os Vogais

Professora Doutora Helena Maria de Oliveira Freitas

Professor Doutor Joaquim Marques Ferreira dos Santos

Professora Doutor Helena Cristina Ferreira Machado

Professor Doutor Artur Fernando Arede Correia Cristóvão

	Aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, pelas 9:30 horas, sob a presidência do Doutor Jorge Manuel dos Santos Conde, Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso identificado em epígrafe, atravé...
	Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, conforme previsto no n.º 1 do artigo 14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC aprovado pelo despacho nº 9208, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 104/201...
	 Orlando Marcelino Almeida Simões;
	Professora Doutora Helena Maria de Oliveira Freitas
	Professor Doutor Joaquim Marques Ferreira dos Santos
	Professora Doutor Helena Cristina Ferreira Machado
	Professor Doutor Artur Fernando Arede Correia Cristóvão

		2024-02-15T21:09:34+0000

		2024-02-15T21:09:55+0000
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Vice-Presidente - Instituto Politécnico de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-Presidente; Email do Dirigente: drmgpmes@ipc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 600027350; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Coimbra.

		2024-02-15T21:10:02+0000